



Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo
Município de Interesse Turístico
Praça Antônio Ferreira Leme, 53 – São Miguel Arcanjo – SP
CEP 18230-000 - CNPJ 46.634.333/0001-73
Secretaria Municipal de Administração

Ref.: Processo nº 273/2021 - Pregão Presencial 14/2021

Da: Secretaria Municipal de Obras

Para: Eletro Zagonel Ltda

1. Em síntese, trata-se de questionamento levantado por Eletro Zagonel Ltda, via e-mail encaminhado ao setor de compras deste município, sob a alegação de que os valores de referência para os itens Luminárias de Led dispostos no edital estão abaixo dos valores de mercado.
2. Não foram trazidos documentos.
3. O questionamento em comento não comporta acolhimento.
4. Sabe-se que os valores de referência são uma média de valores obtidos através de orçamentos feitos pelo ente público em diversas fontes, e se trata de uma previsão de quanto será gasto no contrato, levando em consideração os valores praticados no mercado em relação ao produto ou serviço objeto da licitação.
5. No caso em tela, nota-se que o setor de compras, responsável pela cotação dos preços, diligenciou no sentido de priorizar os elementos mais relevantes, obter dados de referência e tratar os dados obtidos, visando apresentar no processo licitatório os preços em conformidade com os praticados no mercado.
6. Salienta-se ainda o fato de que nenhum outro proponente questionou os valores de referência adotados pela municipalidade para o processo licitatório em questão, o que, por si só, também demonstra que os valores atribuídos para a aquisição dos produtos se mostra correto.
7. Ressalte-se ainda que, não houve nenhuma determinação de retificação em relação aos valores de referência apresentados pela municipalidade, estando os mesmos dentro dos parâmetros técnicos utilizados para cotação de preços efetuada em todos os processos licitatórios dessa modalidade.
8. A cotação de preços para estimar o valor da licitação, fundamental para que se tenha parâmetros quanto à compatibilidade dos preços praticados dentro da Administração e o efetivo orçamento disponível para arcar com este ônus, foi devidamente realizada pelo setor responsável, não havendo margem para tal questionamento.
9. A estimativa dos custos do pregão, apurada pelo setor de compras, quando da pesquisa de mercado, foi a mais abrangente e ajustada possível, com vistas a orientar o pregoeiro quando da adjudicação do objeto da licitação, evitando-se, assim, licitações cujas aquisições tenham preços sobre valorados ou manifestamente inexequíveis.
10. No presente caso, os valores de referência estão em consonância com as exigências legais, conforme se observa das cotações encartadas aos documentos da licitação.
11. Em face das considerações acima expendidas, considerando que os valores de referência do processo licitatório foram obtidos através de cotações realizadas pelo setor de compras (conforme anexo) de acordo com os parâmetros técnicos e legais exigidos, esta Secretaria decide pelo não acolhimento do questionamento, mantendo-se os valores de referência como previstos no termo de referência anexo ao edital do certame.

São Miguel Arcanjo, 04 de maio de 2021.


Felipe Marques da Silva
Secretário Municipal de Obras

08.192.124/0001-28

H&F Almeida Comércio de Materiais

Elétricos e Serviços Ltda - ME

RUA SIQUEIRA CAMPOS

Rua Siqueira Campos, 800

Centro - CEP-18.230-000

São Miguel Arcanjo - SP

DOCUMENTO

01/07/2021-11:18

ORÇ.: 032897

Vendedor.: 05-JULHO

Pl. Pagto.: 02-A PRAZO

Cliente.: 00148-PREFEITURA DO MUNICIPIO D

Tel.: 3279-8000

Obj.: Abastecimento ilum publica 2021

Referencia	Qtd	P.Unit	V.Total
E-REFRIGERANTE 3M IMPERIAL 20 MTS	200 x	6,70 =	1.340,00
E-REFLETOR PROJ R3401 - CLARAD	200 x	90,21 =	18.042,00
E-PARAFUSO MAQUINA 5/8 X 12	500 x	11,70 =	5.850,00
E-PORTA LAMPADA E-40 L&C / FOXLUX 1464C	100 x	6,65 =	665,00
E-PORTA LAMPADA E-27 L&C / FOXLUX 1464D	100 x	3,80 =	380,00
E-REFLETOR VAPOR SODIO 100W GF IDEAL INMET	600 x	46,50 =	27.900,00
E-REFLETOR LED SHD 200W MEGACE WG	100 x	210,00 =	21.000,00
E-LAMPADA VAP. SODIO 100W E40 IDEAL INMET	600 x	43,50 =	26.100,00
E-REFLETOR VAPOR SODIO 70W GF IDEAL INMET	600 x	49,50 =	29.700,00
E-REFLETOR VAPOR SODIO 250W GF IDEAL INMET	600 x	61,00 =	36.600,00
E-LAMPADA VAP. SODIO 250W E40 IDEAL INMET	600 x	33,50 =	20.100,00
E-REFRIGERANTE FOTOCEL HAR-GIRIUS	600 x	9,50 =	5.700,00
E-LUMEN OVAL C/ POLICARBONATO E-40 CLARA	300 x	93,90 =	28.170,00
E-LUMEN OVAL C/ POLICARBONATO E-27 CLARA	300 x	75,50 =	22.650,00

E-DRACO ILUM PUBLICA 1,00X033X1,50MTS GF	600 x	159,00 =	95.400,00
E-DRACO ILUM 3,0X48X3,00 LONGO	600 x	259,00 =	155.400,00
E-LAMPADA VAP. SODIO 70W OSRAM VIALOX	600 x	35,25 =	21.150,00
E-REFRIGERANTE FIFX LAN/COBRE 2.50 MM HT	*** x	2,14 =	12.840,00
E-REFRIGERANTE FIFX LAN/COBRE 4.00 MM HT	*** x	3,59 =	7.180,00
E-REFRIGERANTE MARDIRIUS RFE131 1000W	600 x	26,20 =	15.720,00
E-PORTA ABRACA ACO 160MM C/PARAFUSOS	200 x	26,80 =	5.360,00
E-PORTA ABRACA ACO 180MM C/PARAFUSOS	200 x	32,90 =	6.580,00
E-PORTA ABRACA ACO 200MM C/PARAFUSOS	300 x	34,50 =	10.350,00
E-PORTA ABRACA ACO 220MM C/PARAFUSOS	200 x	36,50 =	7.300,00
E-PORTA ABRACA ACO 240MM C/PARAFUSOS	200 x	39,90 =	7.980,00
E-CONJ. MERV PERF CDPF 10-70 PIERCING	300 x	9,45 =	2.835,00
E-LAMPADA VAP. METAL. 400W ENPALUX	300 x	70,20 =	21.060,00
E-FLUORESCENTE DESENG WD-40 300ML	100 x	29,90 =	2.990,00
E-LUMEN LED 100WTS IP66 ILUM PUBLICA	600 x	560,00 =	336.000,00
E-LUMEN LED 150WTS IP66 ILUM PUBLICA	600 x	725,00 =	435.000,00
E-REFLETOR LED BFE 50W	200 x	89,60 =	17.920,00
E-REFLETOR LED SHD 100W XLS WG	200 x	157,50 =	31.500,00
E-LUMEN LED 200WTS IP68 ILUM PUBLICA	200 x	1.280,00 =	256.000,00
*****,**			

Total de Desconto... 0,00

Total de Acréscimo... 0,00

Valor Final da Venda: *****,** 1.692.762,00

Vencido:

Orçamento

WG Tech Comercio e Serviços EIRELI - EPP

ENDEREÇO: Av Pedro Pires de Melo, 1.291 CEP: 18160-000

BAIRRO: Campo Largo CIDADE: Salto de Pirapora-SP

FONE: (15) 3492-3491 CNPJ: 28.617.690/0001-41

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 602.037.797.110

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 104082017

E-MAIL: wgledtech@gmail.com

Para: Prefeitura Municipal de São Miguel Arcanjo
Segue conforme solicitado, orçamento material iluminação pública:

200 pçs Fita Isolante Scoth 3M	R\$10,25	R\$2.050,00
200 pçs Refletor Projetor Soq E-40	R\$92,50	R\$18.500,00
500 pçs Parafuso Maquina 5/8x12	R\$15,00	R\$7.500,00
100 pçs Porta Lampada E-40 L&C	R\$7,50	R\$750,00
100 pçs Porta Lampada E-27 L&C	R\$ 4,50	R\$450,00
600 pçs Reator Ext Vapor Sódio100W GFR	\$55,50	R\$33.300,00
100 pçs Refletor LED 100WTS SMD EXT	R\$225,00	R\$22.500,00
600 pçs Lamp Vapor Sódio 100W E-40	R\$45,50	R\$27.300,00
600 pçs Reator Ext Vapor Sódio 70W GF	R\$51,25	R\$30.750,00
600 pçs Reator Ext Vapor Sódio 250WGFR	R\$70,00	R\$42.000,00
600 pçs Lamp Vapor Sódio 250W E-40	R\$39,50	R\$23.700,00
600 pçs Base p/ Relé c/ Suporte Metal	R\$10,50	R\$6.300,00
300 pçs Luminaria Oval c/ Polic E-40	R\$105,25	R\$31.575,00
300 pçs Luminaria Oval c/ Polic E-27	R\$95,00	R\$28.500,00
600 pçs Braço p/ Ilum c/ Sapata 1,00mt	R\$165,00	R\$99.000,00
600 pçs Braço p/ Ilum c/ Sapata 3,00mt	R\$260,00	R\$156.000,00
600 pçs Lamp Vapor Sódio 70W E-27	R\$45,20	R\$27.120,00
6000 mts Fio Cabo 2,50mm 750V	R\$2,50	R\$15.000,00
2000 mts Fio Cabo 4,00mm 750V	R\$3,70	R\$7.400,00
600 pçs Relé Fotocelula NF 220V	R\$30,00	R\$18.000,00
200 pçs JG Cinta Abraçadeira 160mm	R\$30,00	R\$6.000,00
200 pçs JG Cinta Abraçadeira 180mm	R\$35,00	R\$7.000,00
300 pçs JG Cinta Abraçadeira 200mm	R\$37,50	R\$11.250,00
200 pçs JG Cinta Abraçadeira 220mm	R\$40,00	R\$8.000,00
200 pçs JG Cinta Abraçadeira 240mm	R\$45,00	R\$9.000,00
300 pçs Conector Perfurante CDP10-70	R\$10,25	R\$3.075,00
300 pçs Lampada Vapor Metalico 400W	R\$71,50	R\$21.450,00

100 pçs Spray Lubrificante 300ml	R\$32,50	R\$3.250,00
600 pçs Lum LED 100WTS Ilum Publica	R\$600,00	R\$360.000,00
600 pçs Lum LED 150WTS Ilum Publica	R\$800,00	R\$480.000,00
200 pçs Refletor LED SMD 50WTS	R\$100,00	R\$20.000,00
200 pçs Refletor LED SMD 100WTS	R\$165,00	R\$33.000,00
200 pçs Lum LED 200WTS Ilum Publica	R\$1.300,00	R\$260.000,00

TOTAL GERAL DOS MATERIAIS -----R\$1.819.720,00

Salto de Pirapora, 16 de Fevereiro de 2021.

Sem mais, no aguardo da aprovação do orçamento.

Jefferson P. Wruch
Jefferson P. Wruch

WG Tech comércio e serviços EIRELLI-EPP

(15) 3492-3491 (15) 99783-2542

28.617.690/0001-41
WG Tech Comércio
e Serviços Eireli - EPP
Av. Pedro Pires de Mello, 1291
Campo Largo - CEP 18160-000
Salto de Pirapora - SP

**SANTA CLARA - COMERCIAL MULTISEGUIMENTOS**

RUA ABÍLIO AMÉRICO, 208
VILA OLINDA - 18170000 - PIEDADE - SP
CNPJ: 03.229.777/0001-10 - FONE: 15 3244-2132

DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - PEDIDO DE VENDA - N. L3009515

**"NÃO É DOCUMENTO FISCAL - NÃO É VALIDO COMO RECIBO E
COMO GARANTIA DE MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO"**

=====ENTRE EM CONTATO PELO WHATSAPP: 015 99811 7373 =====
*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO

Data de emissão: 19/02/2021 07:36

Número do documento: L3009515

Vendedor: DANIEL

Identificação do destinatário

Cliente 56 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL ARCANJO (46.634.333/0001-73)

Endereço: Praça Antonio Ferreira Leme, 53 - - Centro

CEP: 18230-000 - SÃO MIGUEL ARCANJO - SP

Telefone:

Produto	Quantidade	Unitário	Desconto	Total
4013002 FITA ISOLANTE 20 M / Ref: / Obs:	200 PC	8,99	0,00	1.798,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:REFLETOR E40 - 400W	200 BR	79,70	0,00	15.940,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:PARAFUSO 5/8 X 12	500 BR	12,90	0,00	6.450,00
4013009 RECEPTACULO ELETRICO LOUCA / Ref: / Obs:E40	100 PC	6,99	0,00	699,00
4013009 RECEPTACULO ELETRICO LOUCA / Ref: / Obs:E27	100 PC	4,00	0,00	400,00
4007000 REATOR VAPOR SODIO 100W / Ref: / Obs:	600 UN	52,00	0,00	31.200,00
4013018 REFLETOR LED 100W BIV BCO / Ref: / Obs:	600 PC	197,50	0,00	118.500,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:LAMPADA SODIO 100W E40	600 BR	41,70	0,00	25.020,00
4007000 REATOR VAPOR SODIO 100W / Ref: / Obs:70W	600 UN	47,50	0,00	28.500,00
4007000 REATOR VAPOR SODIO / METALICO 250 W / Ref: / Obs:	600 PC	61,80	0,00	37.080,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:LAMPADA SODIO 250W E40	600 BR	37,50	0,00	22.500,00
4013009 RELE FOTOCELULA / Ref: / Obs:BASE	600 PC	9,70	0,00	5.820,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:LUMINARIA OVAL E40	300 BR	97,50	0,00	29.250,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:LUMINARIA OVAL E27	300 BR	89,70	0,00	26.910,00
PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:BRAÇO ILUMINAÇÃO 1,0M	600 BR	159,00	0,00	95.400,00
PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:BRAÇO ILUMINAÇÃO 3,0M	600 BR	247,50	0,00	148.500,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:LAMPADA SODIO 70W	600 BR	41,90	0,00	25.140,00
4001002 FIO CABO AUTO 2,50 MM / Ref: / Obs:	6.000 MT	2,39	0,00	14.340,00
4001002 FIO CABO AUTO 4,00 MM / Ref: / Obs:	2.000 MT	3,50	0,00	7.000,00
4013009 RELE FOTOCELULA / Ref: / Obs:220V	600 PC	25,70	0,00	15.420,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:ABRAÇADEIRA CINTA 160MM	200 BR	26,50	0,00	5.300,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:ABRAÇADEIRA CINTA 180MM	200 BR	31,70	0,00	6.340,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:ABRAÇADEIRA CINTA 200MM	200 BR	34,90	0,00	6.980,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:ABRAÇADEIRA CINTA 220MM	200 BR	36,70	0,00	7.340,00
1 PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs:ABRAÇADEIRA CINTA 240MM	200 BR	39,99	0,00	7.998,00

1	PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs: CONECTOR PIERCING 10-70	300 BR	9,25	0,00	2.775,00
1	PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs: LAMPADA VAPOR METALICO 400W	300 BR	65,90	0,00	19.770,00
5003004	OLEO LUBRIFICANTE M1 / Ref: / Obs:	100 PC	27,50	0,00	2.750,00
1	PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs: LUMINARIA PUBLICA LED 100W	600 BR	547,50	0,00	328.500,00
1	PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs: LUMINARIA PUBLICA LED 150W	600 BR	739,90	0,00	443.940,00
4013016	REFLETOR LED 50W BIV BCO / Ref: / Obs:	200 PC	85,90	0,00	17.180,00
4013018	REFLETOR LED 100W BIV BCO / Ref: / Obs:	200 PC	197,50	0,00	39.500,00
1	PRODUTO PADRÃO / Ref: / Obs: LUMINARIA PUBLICA LED 200W	200 BR	1.099,00	0,00	219.800,00
Totais		19.800		0,00	1.764.040,00

Observações:

*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO*ORÇAMENTO

É vedada a autenticação deste documento

De: Daniel - Fermax. <daniel@fermaxconstrucoes.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 08:02
Para: engenharia@saomiguelarcanjo.sp.gov.br
Assunto: COTAÇÃO ELETRICA MAX PIEDADE
Anexos: COTACAO SAO MIGUEL ELETRICA.pdf

Ola,

Segue em anexo a cotação solicitada,

At,
Daniel.
15 99719 7373

FERMAX = CONSTRUÇÃO & ACABAMENTO

*r.: Saladino de Araújo Leite, 247 - Vila Olinda
Piedade - SP - Cep. 18.170-000*

**Pabx : 15 . 3244-2132 / 3344-1411
Whatsapp : 15 . 99811-7373
Celular : 15 . 99728-0001**

WWW.FERMAXCONSTRUCOES.COM.BR